quæ in Psalmo sequuntur. Postquam vero ex turpi fuga in ditionem suam pervenit, iram furoremque omnem in sacerdotes et vates suos emisit, quorum magicis incantationibus et imposturis adductus, tantum susceperat bellum : collectosque ex iis clarissimos quosque, veluti præstigiatores ac seductores jugulavit. Christianorum autem tutelari Deo, non qualem antea, sed perfectam jam integramque pro eis constitutionem proposuit : nec ita longo post tempore, præter fatum fœda morte vitam finiit. Constitutionem eam his adnectandam censui.

CAPUT XXXVIII.

De edictis quæ Maximinus periculo evitato recte proposuit.

« Imperator Cæsar Cajus Valerius (1) Maximinus, Germanicus, Sarmaticus, Felix, Pius, Invictus, Augustus. Omnibus nos modis continuæ provinciarum nostrorum commoditati providere, eaque eis præstare velle, quæ omnium maxime fructuosa sint, et quæ ad usum utilitatemque omnium communem faciant, rei que publicæ convenient, atque animis omnium chara grataque accidant, neminem ignorare, sed unumquemque hominum, ad rem ipsam recurrentem, nosse persuasunque habere credimus. Quandoquidem autem manifestum antea vobis est, propterea quod a divis parentibus nostris Diocletiano et Maximiano præceptum fuerat, conventus Christianorum tollendos esse, permultos ab officialibus excussos spoliatosque esse bonis suis: 498 id quod in futurum quoque sic contra subditos nostros, quorum nos, quod ita facultates eorum et possessiones diriperentur, curam maxime genere decuit, procedere debuerat : datis proximo anno ad cujusque provinciæ præfectos litteris constituimus, si quis consuetudini tali aut observationi cultus ejusmodi adherere vellet, ut is nullo interposito impedimento propositum suum teneret, neque a quopiam, quominus facile absque timore et superstitione omni, quod cuique placuisset faceret, prohiberetur. Cæterum ne nunc quidem latere nos potuit, judices quosdam jussiones nostras non recte accepisse : quapropter factum, ut de eis homines nostri dissentire cœperint, lentiusque ad religiones eas quas ipsi probassent, accesserint. Sed enim ut deinceps omnis metus, suspicio et dubitatio præcidatur, constitutionem præsentem proponi volumus, ut omnibus sit notum ac manifestum, quicumque sectam religionemque istam complecti volunt, licere id eis, ut ad numinis cultum hunc quem sibi moribus sequendum sumpserunt, se conferant, ex liberalitate et gratia legis hujus facere. Quin et dominica atque templa sua eis exstruere conceditur. Ut autem major sit liberalitas hæc nostra, illud quoque sancendum esse duximus : Si quæ sunt domus et prædia, quæ antea juris Christianorum fuerint, et parentum nostrorum jussionibus in jus fisci cesserint, aut a civita-

(1) Rufinus habet, *Galerius*, Idem supra Jovius nominatus.

te aliqua tencantur, sive venditio seu donatio aliqua intercesserit, ut ea omnia in antiquum Christianorum jus revertantur, ut in eo quoque pietatem et providentiam nostram omnes animadvertant. » Hæc ille postea scripsit, fortasse etiam ut Constantinum mitiorem sibi redderet. Edictum porro istud propositum est nondum integro exacto anno, ex quo jussiones ejus adversus nos columnis incisæ fuerant. Et quibus antehac apud cum non dico regionem aliquam, sed ne solitudinem quidem incedere permissum fuerat, 499 verum ut impii Deoque prorsus carentes, ex locis omnibus ejecti, omnibusque malis expositi, atque ferro, igni, bestiis et innumeris suppliciorum mortisque generibus objecti, tormenta et cruciatus omnes sustinuerant : ii tandem religionem suam habere et ædes sacras construere jubentur, juribusque suis illis frui permittitur.

χρόθεν εξελανθόμενοι, πᾶσι τε προκείμενοι τοῖς δεινοῖς, καὶ σιδήρῳ καὶ πυρὶ καὶ θηρσὶ καὶ μυριοῖς θανάτοις προβεβλημένοι, καὶ πᾶν εἶδος κολάσεως ὑπεστάμενοι· οὗτοι δὲ καὶ θρησκείαν ἔχειν, καὶ οἴκους εὖκ ηἰρίου ἐγείρειν κελεύονται, καὶ τῶν προσόντων σφίσι δικαίων ἐπαπολαύειν ὑφίεντο.

CAPUT XXXIX.

De interitu Maximini, qui vindicta divina accidit: et de extrema internecione veritatis inimicorum.

Atque hæc post fugam (1), quasi insigni quopiam beneficio in ea affectus, et aliquid nostra causa, quamvis non ita ut commeruerat, passus, periunde atque id propalam confiteretur, scripsit. Cum autem secundo nobiscum conflictu congredederetur, vitam amisit : sed non ita ut decuerat decertans, neque cum laude et gloria fortiter cadens. Namque acies quidem ejus in loco plano structa constitit. Ipse autem domi se continens, et tela effugiens, veluti quæ manus adversus Deum sustolleret, divino in toto corpore suo affligitur flagello. Confestim siquidem dolore ex anxietate summa correptus, in lecto volvebatur, et inedia tabescebat. Incensio autem intra viscera exorta, habitum et formam omnem corrumpebat : extrinsecus etiam specimen ejus deformabat, ita ut brevi nihil in eo esset reliqui, quam os aridum, simulacro persimile, quod horrorem timoremque spectantibus incuteret, et ut corpus ejus tanquam animæ sepulcrum, aut culcus quidam altius eam in se defossam continens, esse videretur. Et cum medullæ omnes exustæ essent, oculorum orbes loco suo moti exciderunt eumque excæcarunt. Ipse porro doloribus maximis excruciat, Deoque confessus, mortem sibi accelerari oravit : postremoque omnium condignas se pœnas pro flagitiis ac contumeliis, quibus proterve et petulanter Christum esset persecutus, dare testatus, execrandam tandem illam egit animam (2). Verum enimvero hoc quoque ad hunc modum, qui tyrannorum omnium acerbissimus fuerat, e medio sublato, ecclesiæ statim ex ipsis fundamentis excitantur, fidei verbum liberius